

Justificativa para Dispensa de Licitação para Compra Emergencial – Preparativos da Festa da Bergamota

1. Contexto

A **Festa da Bergamota**, evento de grande importância cultural e econômica para o município, está próxima de sua realização. Este evento atrai um significativo número de visitantes, além de movimentar o comércio local e promover o turismo. Contudo, imprevistos na organização dos preparativos finais geraram a necessidade de aquisições urgentes de bens e serviços que são indispensáveis para a execução do evento.

Os itens a serem adquiridos de forma imediata, são: Materiais elétricos, adquiridos junto à empresa WEBERMAQ LTDA - ME, de CNPJ 93.809.770/0001-60, totalizando R\$ 7.187,36.

2. Natureza da Contratação

A proximidade da data do evento e o caráter imprescindível dos materiais e serviços necessários tornam inviável a realização de um processo licitatório, uma vez que a verificação da necessidade dos itens se deu durante os preparativos finais e visto que o prazo ordinário exigido para a licitação comprometeria a conclusão dos preparativos a tempo. Dada a necessidade, há o risco de não realização ou comprometimento da qualidade do evento.

3. Impactos da Não Realização da Compra

Caso as aquisições necessárias não sejam realizadas de forma direta, a **Festa da Bergamota** poderá enfrentar falhas estruturais que prejudicariam o conforto e a segurança dos participantes. Além causaria impactos negativos em relação ao que se pretende entregar à comunidade caiense e visitantes.

4. Amparo Legal – Lei 14.133/2021

De acordo com o **art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021**, que regula as hipóteses de dispensa de licitação para aquisições de pequeno valor, justifica-se a contratação direta para a aquisição dos bens e serviços necessários à **Festa da Bergamota**.

5. Considerações Finais

Em vista da proximidade da **Festa da Bergamota** e da necessidade imediata de concluir os preparativos, a dispensa de licitação para a compra direta dos itens listados é essencial. A medida busca assegurar que o evento ocorra de forma segura, organizada e dentro do esperado pela população e pelos visitantes, minimizando os impactos econômicos e culturais que poderiam surgir com a sua não realização

Nestes termos, autorizo a contratação direta por dispensa de licitação, com fulcro no artigo 75, II da lei 14.133/2021, com a(s) empresa(s) e valores acima citados.

São Sebastião do Caí, 19 de Setembro de 2024


Maíquel Knies
Secretário da Agricultura

**Município de São Sebastião do Cai**

CNPJ: 88.370.879/0001-04

Telefone: (51) 3635-2500

Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, SÃO SEBASTIAO DO CAI / RS - 95760-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/6947****Centro de Custo:** 8 - SEC. OBRAS PUBL.INFRA-ESTR. E SERV.**Usuário Solicitante:** RODRIGO DUARTE QUADROS (Usuário: 04112422024)**Entidade:** Município de São Sebastião do Cai**Data de Cadastro:** 01/10/2024**Dados da Despesa**

Exercicio	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2024	5	5	27	813	1024	2011	1	333903026010000	Material Elétrico e Eletrônico	55426	R\$7.187,36
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	55400	
Projeto: MANUT.SERV.PRACAS,PARQUES E JARDINS											
Órgão: 5 - SEC.MUN.OBRAS PUBL., INFR. E SERVIÇOS											
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE											

Dados Diversos**Local de Entrega / Execução:** SECRETARIA DE OBRAS**Valores do tipo menor cotação**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	55426 19205575 - REFLETOR. COMPLEMENTO: 200w 6500k		PÇ	2,0000	129,0000	258,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				129,0000	258,00
2	55426 19205035 - PLUG FEMEA. COMPLEMENTO: 20 A		UN	18,0000	5,5000	99,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				5,5000	99,00
3	55426 19208908 - DISJUNTOR. COMPLEMENTO: 32 A 3KA		UN	3,0000	8,0000	24,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				8,0000	24,00
4	55426 6326 - CAIXA PARA DISJUNTOR		UN	3,0000	6,0000	18,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				6,0000	18,00
5	55426 16056 - REFLETOR LED 50W. COMPLEMENTO: 3000K		UN	10,0000	55,0000	550,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				55,0000	550,00
6	55426 19208908 - DISJUNTOR. COMPLEMENTO: 25A 3KA UNIP		UN	14,0000	7,8000	109,20
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				7,8000	109,20
7	55426 13895 - CAIXA P/ 1 DISJUNTOR		PÇ	14,0000	6,0000	84,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				6,0000	84,00
8	55426 19207951 - SOQUETE LAMPADA 69		PÇ	49,0000	4,5000	220,50
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,5000	220,50
9	55426 19207951 - SOQUETE LAMPADA 69. COMPLEMENTO: RABICHOE 27		PÇ	101,0000	4,5000	454,50
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,5000	454,50
10	55426 19205035 - PLUG FEMEA. COMPLEMENTO: TMD 2		UN	70,0000	4,6000	322,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,6000	322,00
11	55426 19205034 - PLUG MACHO. COMPLEMENTO: PLD 1		UN	70,0000	2,3000	161,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				2,3000	161,00
12	55426 19208399 - CABO MULTIPLEX 3X1X10+10		M	20,0000	7,5000	150,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				7,5000	150,00
13	55426 6323 - CABO MULTIPLEX 3X1X16 + 16 10,20/M		M	60,0000	9,2000	552,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				9,2000	552,00
14	55426 19211937 - ISOLADOR PORCELANA 5/16 51X 76		UN	16,0000	8,0000	128,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				8,0000	128,00
15	55426 19204829 - ABRACADEIRA NYLON. COMPLEMENTO: NYLON 7,6 X 387 100 PEÇAS		PCT	4,0000	97,0000	388,00
	Fornecedor					
	86305 - WEBERMAQ LTDA ME				97,0000	388,00
16	55426 19204829 - ABRACADEIRA NYLON. COMPLEMENTO: 100 PEÇAS		PCT	1,0000	84,0000	84,00

**Município de São Sebastião do Cai**

CNPJ: 88.370.879/0001-04

Telefone: (51) 3635-2500

Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, São SEBASTIAO DO CAI / RS - 95760-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2024/6947**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				84,0000	84,00
17	55426 14308 - CABO FLEXIVEL 2,5 MM VD		M	400,0000	6,0000	2.400,00
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				6,0000	2.400,00
18	55426 19211938 - FIO PARARELO		M	42,5500	4,1000	174,46
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,1000	174,46
19	55426 19211939 - GRAMPO PARA FIOS. COMPLEMENTO: 8MM		PCT	1,0000	8,5000	8,50
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				8,5000	8,50
20	55426 19211939 - GRAMPO PARA FIOS. COMPLEMENTO: 10 MM		PCT	1,0000	10,5000	10,50
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				10,5000	10,50
21	55426 19207842 - LÂMPADA LED BULBO. COMPLEMENTO: 9W 3000K		UN	11,0000	4,7000	51,70
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,7000	51,70
22	55426 19207842 - LÂMPADA LED BULBO. COMPLEMENTO: 9W 4000K		UN	50,0000	4,7000	235,00
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,7000	235,00
23	55426 19182 - LAMPADA LED 15W. COMPLEMENTO: 6500K		UN	56,0000	4,7000	263,20
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,7000	263,20
24	55426 15715 - LAMPADA LED 15W BIV 6500K		UN	45,0000	4,7000	211,50
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,7000	211,50
25	55426 19182 - LAMPADA LED 15W. COMPLEMENTO: 6500K BLU		UN	49,0000	4,7000	230,30
	Fornecedor 86305 - WEBERMAQ LTDA ME				4,7000	230,30
Totalizador do tipo menor cotação				1.110,5500	491,5000	7.187,36

Complemento e Assinaturas

Descrição Em virtude da aquisição de materiais elétricos para a manutenção da iluminação do parque centenário para os preparativos da festa da bergamota, evento de grande importância cultural e econômica para o município, faz-se necessário o processo de dispensa de licitação, conforme previsto no art. 75, inciso II, da lei 14.133/2021.
Compra referente ao documento N° 1033716

RODRIGO DUARTE QUADROS
OBRAS

PEDIDO

Empresa: WEBERMAQ LTDA - ME - MOISES ELISANDRO CÂMARA

Fone/Fax: (51) 3635-1656

Endereço: AV DOUTOR BRUNO CASSEL, 415 - CENTRO

Cidade/UF: SAO SEBASTIAO DO CAI - RS - 95760-000

Número: 1033716

Dt.Emissão: 04/09/2024

CNPJ: 93.809.770/0001-60

Email: vendas01@webermaq.com

Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ (197)

Endereço: RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426 - CENTRO

Complem:

Cidade/UF: SAO SEBASTIAO DO CAI - RS - 95760-000

CPF/CNPJ: 88.370.879/0001-04

Email: compras@saosebastiaodocai.rs.gov.br

Celular: (51) 3635-2534

Fone: (51) 3635-2500

Referência	Descrição	Unid	Quantd	VI.Unitário	Desconto	VI.Total
78200600	REFLETOR LED PLAY 200W 6500K BLUMENAU	PÇ	2,0000	129,00	0,00	258,00
PA015019	PLUG FEMEA TMD2-2 PINOS 20A CINZA	PÇ	18,0000	5,50	0,00	99,00
58011/108	DISJUNTOR UNIP 32A 3KA TRAMONTINA	PÇ	3,0000	8,00	0,00	24,00
15997	CAIXA P/ 1 DISJUNTOR BET	PÇ	3,0000	6,00	0,00	18,00
78503000	REFLETOR LED PLAY 50W 3000K BLUMENAU	PÇ	10,0000	55,00	0,00	550,00
58011/107	DISJUNTOR UNIP 25A 3KA TRAMONTINA	PÇ	14,0000	7,80	0,00	109,20
15997	CAIXA P/ 1 DISJUNTOR BET	PÇ	14,0000	6,00	0,00	84,00
914789	SOQUETE PORTA LAMPADA C/ RABICHO E27 PRETO LIEGE	PÇ	49,0000	4,50	0,00	220,50
90811	SOQUETE PORTA LAMPADA C/ RABICHO E27 ROHDINA	PÇ	101,0000	4,50	0,00	454,50
PA015023	PLUG FEMEA TMD2-2 PINOS 20A PRETO	PÇ	70,0000	4,60	0,00	322,00
PA011986	PLUG MACHO PLD1-2 PINOS 10A PRETO	PÇ	70,0000	2,30	0,00	161,00
522	CABO MULTIPLEX 3X1X10+10	M	20,0000	7,50	0,00	150,00
10302	CABO MULTIPLEX 3X1X16+16	M	60,0000	9,20	0,00	552,00
100712	ISOLADOR PORCEL OLHAL 5/16 51X76 PIMENTAO	PÇ	16,0000	8,00	0,00	128,00
F7040UVPR100	ABRAÇADEIRA NYLON 7,6X387 PRETA 100PÇS	PÇ	4,0000	97,00	0,00	388,00
F7030UVPR100	ABRAÇADEIRA NYLON 7,6X300 PRETA 100PÇS	PÇ	1,0000	84,00	0,00	84,00
02.10.05.0020	CABO FLEXÍVEL 2 X 2,5	M	400,0000	6,00	0,00	2400,00
X0008N-MR	FIO PARALELO 2 X 2,5 MARROM	M	42,5500	4,10	0,00	174,46
2898100008	GRAMPO CHATO P FIO 8MM VD 100PÇS	PÇ	1,0000	8,50	0,00	8,50
2898100010	GRAMPO CHATO P FIO 10MM VD 100PÇS	PÇ	1,0000	10,50	0,00	10,50
LLB309YC	LAMPADA LED BULBO 9W 3000K LUMANTI	PÇ	11,0000	4,70	0,00	51,70
03097014	LAMPADA LED BULBO 9W 4000K BLUMENAU	PÇ	50,0000	4,70	0,00	235,00
LLB615YA	LAMPADA LED BULBO 15W 6500K LUMANTI	PÇ	56,0000	4,70	0,00	263,20
58020/208	LAMPADA LED BULBO 15W 6500K TRAMONTINA	PÇ	45,0000	4,70	0,00	211,50
03157016	LAMPADA LED BULBO 15W 6500K BLUMENAU	PÇ	49,0000	4,70	0,00	230,30

**RIO BRANCO CASA E CONSTRUCAO LTDA**

CNPJ: 06.046.580/0001-34 Ins Estadual: 1280044753

AV BRUNO CASSEL, 1400 - 95760-000 - SAO SEBASTIAO DO CAI - RS

Fone: (51)997532086 - Site: @maderiobranco

Pedido N°

120570

Data Pedido

04/09/2024

Dados do PedidoVendedor: **4 - VENDEDOR - JOAO -**

Forma Pgto: 0022 ORCAMENTO

Produto	Qtde	UN	Descrição	R\$ Unitário	Total Item
6296	12	PC	REFLETOR LED 50W - AVANT	53,0000	636,00
6869	8	PC	REFLETOR LED 150W - AVANT	129,0000	1.032,00
6953	2	PC	REFLETOR LED 200W - AVANT	169,0000	338,00
4427	18	PC	PINO FEMEA 3P 20A (BR) - ILUMI	9,0000	162,00
1354	3	PC	CD 03 / 04 - PVC EMBUTIR - BET	24,0000	72,00
267	3	PC	DISJUNTOR DIN 32A - TRAMONTINA	11,9000	35,70
3002	10	PC	REFLETOR LED 50W - BLUMENAU	69,0000	690,00
1500	1	PC	CD 12 / 18 - PVC EMBUTIR - BET	69,0000	69,00
1086	14	PC	DISJUNTOR DIN 25A - TRAMONTINA	11,9000	166,60
4183	20	M	CABO MULTIPLEX 10.0 (TRIFASICO)	8,9000	178,00
4918	60	M	CABO MULTIPLEX 16.0 (TRIFASICO)	15,5000	930,00
7295	10	PC	ISOLADOR OLHAL C/ PARAFUSO - GUEPAR	13,0000	130,00
1073	400	M	FIO (CABO) PARALELO 2X2,5MM [BRANCO] - (GERAL-P/I)	6,8000	2.720,00
5727	10	PC	ABRACADEIRA CINTA LACRE 6,0X300 C/50 (BR) - FRONTEC	49,0000	490,00
3273	20	PC	GRAMPO / FIXA FIO COM PREGO (15PCS) COAXIAL - RIBEIRO FABRIL	6,5000	130,00
6008	150	PC	LAMPADA LED 15W - AVANT	10,9000	1.635,00
4284	50	PC	LAMPADA LED 9W (AMARELA) - FOXLUX	7,9000	395,00
Num. Itens:	17	Qtde	791,00	Valor Bruto Produtos:	9.809,30
				Valor Desc.Final:(0%)	0,00
				Total Pedido:	9.809,30

OBSERVAÇÃO

#

Referente ao pedido: 120570



ORÇAMENTO

MADEREIRA TELSUL
RS 122 - KM 07, 7855
CONCEICAO
95760-000, SAO SEBASTIAO DO CAI, RS
09.336.662/0001-01
(51) 99728 4196

Número
594033

Data Orçamento
04/09/2024

Impresso em:
04/09/2024 15:14

Página: 1

Dados do Cliente

Cliente: 010097 - PREFEITURA MUNICIPAL DE S.S.DO CAI
Documento: 88.370.879/0001-04
Endereço: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 426
Bairro: CENTRO
Cep/Cidade: 95760-000 / SAO SEBASTIAO DO CAI
E-mail: assistenciasocial@saosebastiaodocai.rs.gov.br,
nf.obras@saosebastiaodocai.rs.gov.br,
tesouraria@saosebastiaodocai.rs.gov.br

Contato: LUSIANE, PREFEITURA, SECRE
Insc Estad.: TARIA
OBRAS, LUSIANE, DIOMAR
Complemento:
Fone: (51) 99834-8618, (51) 99638-5155, (51) 3635-4008,

Código	Descrição do Material	UN	Qtde	VI. Unitário	Desc	VI. Total
8864	REFLETOR LED 50W 6500K SLIM PRETO DER/02 PRETO TASCHIBRA	UN	12	25,90	0,00	310,80
8187	REFLETOR LED 150W 5500K 12000/15000 LUMENS PRETO IP65 LUMANTI	UN	8	141,50	0,00	1.132,00
3962	PINO FEMEA RETO 2P+T 20A BRANCO TMD2-3 MARGIRIUS PA015030	UN	18	8,70	0,00	156,60
547	CD EMBUTIR 3/4 DISJUNTORES S/ BARRAMENTO TIGRE	UN	3	33,50	0,00	100,50
3422	DISJUNTOR UNIPOLAR BRANCO DIN CURVA C 32A SOPRANO	UN	3	10,50	0,00	31,50
3535	DISJUNTOR UNIPOLAR BRANCO DIN CURVA C 25A SOPRANO	UN	14	11,70	0,00	163,80
2528	SUPORTE PLAFON BRANCO SOQUETE PORCELANA MAX 100W 127/220V DEMI LED/ALPI/FOXLUX	UN	150	4,90	0,00	735,00
6501	PINO FEMEA RETO 2P+T 20A CINZA TMD2-3 MARGIRIUS PA015031	UN	70	8,70	0,00	609,00
2800	PINO FEMEA 2P 10A 57401/252 CINZA TRAMONTINA	UN	70	4,50	0,00	315,00
3008	CABO MULTIPLEX 3X10+10MM TRIFASICO (QUADRUPLIX)	MT	20	9,70	0,00	194,00
394	ISOLADOR PORCELANA OLHAL COM PARAFUSO	UN	16	8,50	0,00	136,00
318	FIO PARALELO 2 X 2,5MM BRANCO	M	400	5,90	0,00	2.360,00
371	GRAMPO FIXA FIO NR 5 C/50PCS	UN	20	5,90	0,00	118,00
7347	LAMPADA LED 15W TKL90 6500K TASCHIBRA/FOXLUX	UN	150	4,90	0,00	735,00

Totais

Condição Pgto: 1 - A VISTA	Total Serviço: 0	Total Produtos:	7.097,20
		Total Desconto Item:	0,00
		Total Desconto Pedido:	0,00
		Total Frete:	0,00
		Total Orçamento:	7.097,20

Observações

Obs Entrega: #

Termo de Compromisso

0

NICOLAS
MADEREIRA TELSUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE S.S.DO CAI